М А Г АД А Н С К А Я  ОБЛАСТЬ
Руководитель Комитета образования администрации

муниципального образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

S М,
Ола

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика» - 2019 год

Во исполнение совместного приказа министерства образования и
молодежной политики Магаданской области и министерства культуры и туризма
Магаданской области от 26.09.2018г. № 697/112/184, в соответствии с планом
работы Комитета образования администрации МО «Ольский городской округ»
на 2019 год, в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе юных
чтецов «Живая классика» - 2019 год:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика» - 2019 14 марта 2019 года на базе детской районной
библиотеки МКУК «Ольская ЦБ им. И.А.Варрена» МО «Ольский городской
округ».

2. Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика» - 2019, согласно приложению № 1 к настоящему
распоряжению.

3. Общему отделу Комитета образования администрации МО «Ольский
городской округ» (Чуйко Л.М.):

3.1. В срок до 07 марта 2019 года сформировать состав жюри
муниципального этапа Конкурса.

3.2. Обеспечить до 20 марта 2019 года размещение на сайте
www.youngreaders.ru отчета о проведении муниципального этапа Конкурса.

4. Руководителям МКОУ СОШ п.Ола, МКОУ СОШ п.Армань, МКОУ СОШ
с.Клепка, МКОУ СОШ с.Тауйск, МКОУ ООШ с.Талон (Ивченко В.В., Яцына
Н.И., Фадеев В.К., Валуйский А.К., Москвина Т.Н.):

4.1. Организовать проведение школьного этапа Конкурса в соответствии с
Положением о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» - 2019.

4.2. Обеспечить в срок до 28 февраля 2019 года размещение на сайте
www.youngreaders.ru отчета о проведении школьного этапа Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
ведущего специалиста Комитета образования администрации МО «Ольский
городской округ» Чуйко JI.lv . , \

* Сиротин

http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением руководителя
Комитета образования администрации

МО «Ольский городской округ»
«УГ» 2019г. №

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2019 год

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса чтецов «Живая

классика» (дальнее - Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению
вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и
зарубежных писателей.

1.2. Муниципальный этап Конкурса проводится в соответствии с
Положением о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» -
2019.

1.3. Учредителем и организатором муниципального этапа Конкурса
является Комитет образования администрации МО «Ольский городской
округ».

1.4. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация
участников на официальном сайте www.youngreaders.ru.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Повышение интереса к чтению у детей и подростков.
2.2. Расширение читательского кругозора детей и подростков.
2.3. Знакомство учащихся с произведениями русской, зарубежной

литературы, которые не входят в школьную программу.
2.4. Поиск и поддержка талантливых детей и молодежи.

3. Правила проведения муниципального этапа Конкурса
3.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» - 2019 проводится 14 марта 2019 года в 14.00 на базе
детской районной библиотеки МКУК «Ольская ЦБ им. И.А.Варрена» МО
«Ольский городской округ» (п.Ола, ул.Советская, д.31).

3.2. Муниципальный этап Конкурса проводится по итогам школьного
этапа и на основании размещенных на официальном сайте Конкурса
www.youngreaders.ru. отчетов о проведении школьного этапа.

3.3. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти (на
муниципальном этапе запрещается использование печатного текста) отрывок
из любого прозаического произведения любого российского или зарубежного
автора XVIII-XXI вв.

3.4. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может
прибегать во время выступления к помощи других лиц. Во время
выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение,

http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru

декорации, костюмы. Использование музыкального сопровождения,
декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за
выступление и не является рекомендацией или преимуществом.
Продолжительность выступления каждого участника - от 2 до 5 минут.
Превышение регламента не допускается.

3.5. Победители и финалисты Конкурса прошлых лет принимают
участие в Конкурсе на общих основаниях, но обязаны выбирать для
выступления отрывки из других произведений, с которыми ранее не
выступали.

3.6. Участниками муниципального этапа Конкурса являются 3
победителей школьного этапа от каждого общеобразовательного учреждения
(деление на возрастные группы на школьном этапе не является обязательным
условием). В случае, если на момент завершения периода регистрации
школьного этапа от одного учреждения участвует меньше 3 человек, все они
автоматически становятся участниками муниципального этапа.

3.7. Отчет о проведении школьного тура Конкурса (имена победителей и
названия произведений) должен быть размещен на странице школы на сайте
www.youngreaders.ru не позднее 28 февраля 2019 года. Размещение отчета
является обязательным условием участия в районном туре Конкурса.

3.8. Решение о делении участников муниципального этапа Конкурса на
возрастные категории принимается по итогам школьного этапа. Деление на
возрастные группы на муниципальном этапе не является обязательным
условием.

3.9. Выступления участников конкурса оцениваются исходя из
критериев, представленных в Приложении № 2 Положения о Всероссийском
конкурсе чтецов «Живая классика».

7.10. Победителями районного тура Конкурса считаются три участника,
набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом
«Победитель районного тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая
классика». Победители районного этапа становятся участниками
регионального этапа Конкурса.

7.11. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса размещается на
официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ru не позднее марта 2019 года.

http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru

Согласие на обработку персональных данных
участника муниципального этапа Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» - 2019 год.

Я,

(Ф.И.О. полностью)

дата рождения_____________, зарегистрированный(ная) по адресу

паспорт серия_____N _______ , выдан________________________________
(дата) (кем выдан)

даю согласие Комитету образования администрации муниципального
образования «Олъский городской округ»
(название организатора Конкурса детского и юношеского творчества «Мой родной край»)

на обработку моих персональных данных (персональных данных моего(ей)
сына (дочери)/ опекаемого(ой)

ненужное зачеркнуть

в целях организации, проведения, составления отчетности, изготовления печатной
продукции, размещение в СМИ информации о муниципальном этапе Всероссийского
конкурса юных чтецов «Живая классика» - 2019 в соответствии с Федеральным законом №
152- ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» в следующем составе:

ДО 14 ЛЕТ
Ф.И.О. участника (полностью)
Число, месяц, год рождения_
Адрес регистрации_________

Свидетельство о рождении: №_________ выдан (кем и когда, полностью)

« » 2019 г. / /
Подпись заявителя расшифровка подписи